55. — È perciò che anche al vescovo di Brescia per le circostanze dei luoghi, e dei tempi, e dei casi sembra desiderabile che, expeditori quadam via et forma sponsorum libertas comprobari sufficiat. Ita scilicet ut praesertim si scandali vel infamiae periculum urgeat, moralis hac in re certitudo sufficiat, quovis modo exquisita, quam tamen ordinarius omne prorsus dubium excludere prudenter iudicaverit; il che allo stesso prelato apparisce tanto più proficuo, in quanto che oggidì è necessario adoperarsi, affinché il matrimonio in faciem ecclesiae si celebri o prima o immediatamente dopo la formalità civile. Questa idea viene anche espressa dal cardinale arcivescovo di Rouen, dal vescovo di San Cristoforo di Avana, dai prelati di Granata, Tortosa, e Tarragona, non che dal cardinale arcivescovo di Valladolid. Infatti dice il vescovo di Granata: „Nunc potius oportere faciliorem reddere quam difficiliorem sacramenti adu pro ecclesiae et societatis bono utilissimam celebrationem;“ e l'altro di Tortosa afferma: „Fatendum nihilominus est probationem ad regulas constitutionis Clementis X vix aut ne vix quidem exigi sapius posse, et ad matrimonii celebrationem procedere oportere, de libertate contrahentium morali ex rerum et personarum adiunctis accepta certitudine, praesertim cum, ut non raro accidit, huiusmodi contrahentes in foedo concubinato vivant. Quapropter multa in hanc rem prudenti ordinarij criterio, ni fallor, sunt relinquenda.“ Eguale è la conclusione del cardinale arcivescovo di Valladolid, il quale raccomandando la tenuità delle spese da incontrarsi dai con-

traenti per la prova del loro stato libero, onde non allontanarli dal matrimonio con pregiudizio della moralità, così si esprime: „Quare oportet sane ut plura in subiecta materia prudenti iudicis ecclesiastici arbitrio relinquuntur.“ Quindi anche l'arcivescovo di Tarragona ritiene espediente che il giudizio sopra lo stato libero sia in avvenire riservato al vescovo in quei casi specialmente, ne quali, per particolari circostanze, non si può provare pienamente e facilmente la libertà dei sposi; e in conseguenza conchiude che „si denuo ita sanciretur, expediret quoque praeiudatam instructionem Clementis X ampliari, ipsamque cum congruis formulis ad omnes et singulos extendere casus matrimoniales sive ordinarios sive extraordinarios, quos experientia docet multis et variis indigere cautelis“.

56. — A questo intento di facilitare oggidì i matrimoni il vescovo d'Imola insinua di rendere più semplice l'esame dei testimoni, espungendo o togliendo quelle interrogazioni che non sono sostanziali, le quali nè si fanno sempre, nè da tutti gli ecclesiastici delegati a questo ufficio, e che generano difficoltà ai stessi testimoni; ed il vescovo di Urgel parimenti stima „oportere relaxare aliquid et nimia observantia instructionis supradictae in testium receptione, supprimendo praesertim interrogationes de possibilitate. Forsitan satius caset decernere ut ultra procedi possit in talibus causis matrimonialibus, cum caetera alia serrata sunt, vicarius generalis plene convictus remanet de libertate contrahentium, iuxta personarum circumstantias aut casus, non solum cum solutis, sed etiam cum viduis. In his enim ultimis quandoque impossibile fere est testimonium obitus exhibere, quando, exempli gratia, in mari pavis perit, in qua deferebatur coniux etc. omnesque simul perierunt; quando in civilibus bellis multi perierunt quin id possit comprobari, etc. Cum ergo fama publica mortuus creditur coniux, eo quod omnes perierunt in navi, aut plurium annorum tempus transactum est, quin de illius coniugis sorte aliquid cognoscatur, satius credo decernere, ut soluti declarari possint, quamvis talis certitudo non habeatur, quam instructio requirit. Instructio malo bigamiae vitando providere volens, alia indirecte provocat mala. Sunt enim qui extra matrimonium continentiam servare nequeunt, qui videntes sibi legitimum interdictum semper futurum matrimonium, in concubinato miseram trahentes vitam, et aliorum sunt scandalum, ipsique miserrime pereunt. Inter utrumque extremum medium superius indicatum opportunius mihi videtur“.